
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPC/022. n. 181 del     13/09/2024 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

  
SERVIZIO  EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA 
 
UFFICIO  EDILIZIA RESIDENZIALE 
 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 23/2021 - art. 24  
 Stanziamento a favore dell’ATER Pescara di una somma per la realizzazione di lavori 

per abbattimento barriere architettoniche.   
 Intervento: ”ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE FABBRICATO 

SITO IN VIA RIMINI N. 5/A NEL COMUNE DI MONTESILVANO - CUP 
E77I23000110002. 
Erogazione della rata spettante del finanziamento concesso. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO Il D.Lgs n. 112 /98 del 31.3.19898 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTE la Legge Regionale n. 44 del 21.7.1999 e la Legge Regionale n. 35 del 23.8.2011 – e successive mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 23/2021, che all’art. 24 prevede e disciplina lo stanziamento di risorse a favore 
dell’ATER di Pescara, per l’anno 2022, di una somma per la realizzazione di lavori per l’abbattimento di barriere 
architettoniche negli alloggi di Via Rimini 1/C in Montesilvano; 
CONSIDERATO che il Servizio Edilizia Sociale e Scolastica con nota RA/541562 del 6.12.2021 ha 
comunicato all’ATER di Pescara le disposizioni riportate nella richiamata norma regionale, al fine di acquisire 
la documentazione necessaria; 
VISTA la nota pro n. 14699 del 7.12.2021 di riscontro, inviata dalla predetta Azienda con la quale è stata 
trasmessa la documentazione richiesta, nel rispetto delle prescrizioni riportate nella L.R. n. 23/2021, art. 24; 
RITENUTO necessario procedere all’impegno per l’annualità 2022 delle risorse previste dall’art. 24 della 
predetta Legge regionale; 
RICHIAMATA la DGR n. 843 del 20/12/2021 con la quale è stata stanziata, sul capitolo di spesa 271461 Art. 
1 denominato “Contributi a favore dell’Ater di Pescara per abbattimento barriere architettoniche negli alloggi 
di Via Rimini in Montesilvano” del Bilancio di Previsione Regionale 2021/2023  somma di € 50.000,00 
sull’annualità 2022 come di seguito indicato: Capitolo 271461/1 annualità 2022 € 50.000,00; 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DPC022 n. 308 del 21/12/2021 con la quale è stato richiesto 
l’impegno dell’importo di €.50.000,00 sul cap. 271461/1 denominato “Contributi a favore dell’Ater di Pescara 
per abbattimento barriere architettoniche negli alloggi di Via Rimini in Montesilvano” Pdc: 1.04.01.02.000, per 
l’esercizio finanziario 2022 (Impegno n. 6233/2022); 
DATO ATTO che, in analogia a precedenti programmazioni adottate per interventi del tipo in parola, il 
contributo di cui sopra verrà erogato in favore dell’ATER di PESCARA secondo la seguente modalità: 
- anticipazione del 40% dell’importo assegnato a seguito di trasmissione della proposta progettuale costituita 

da relazione tecnica, elaborati grafici, QTE secondo la specifica modulistica adottata per interventi di ERP, 
e corredata della relativa Deliberazione di approvazione da parte dell’ATER, nonché da copia 
dell’attestazione del Responsabile del Procedimento di avvenuta consegna dei lavori; 

- saldo del finanziamento a seguito di trasmissione della documentazione di contabilità finale costituita dal 
certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori, della relazione acclarante i rapporti Regione / 
ATER e QTE secondo la specifica modulistica adottata per interventi di ERP, corredata del relativo 
provvedimento (Deliberazione / Determinazione) di approvazione. 



 
 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale: 
- n. DPC022/5 del 09/01/2023 con la quale è stata erogata in favore dell’A.T.E.R. PESCARA l’importo di € 

20.000,00 quale rata di anticipazione del 40% del contributo assegnato; 
- n. DPC022/69 del 24/05/2023 con la quale è stato rideterminato il finanziamento concesso in € 35.619,38, 

erogata la rata di saldo di € 15.619,38 ed autorizzato l’utilizzo delle economie conseguite per un importo di 
€ 14.380,62 per la realizzazione di ulteriori interventi di abbattimento delle barriere da realizzare su altri 
fabbricati ERP di proprietà; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 11786 del 09/09/2024 con la quale l’ATER di Pescara ha richiesto l’erogazione 
del finanziamento per l’importo di € 9.807,54 quale rata relativa al 1° SAL e trasmessa la prevista 
documentazione; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii,; 
VISTO L’ art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”; 
RICHIAMATA la disposizione dirigenziale prot. n. RA/523179 del 09/12/2022; 
RICHIAMATE le Circolari n. 22 del 29/07/2008 e n. 13 del 2018 della Ragioneria Generale dello Stato -
Ministero dell’Economia e Finanze, concernenti l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del 
medesimo Ministero relativo alle “Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con le 
quali si reputa e chiarisce che la norma di cui al citato articolo 48-bis, non trovi applicazione per i pagamenti 
disposti a favore delle Amministrazioni Pubbliche e degli Enti pubblici economici, e quindi, si ritiene non 
necessario l’espletamento della verifica prevista dal suddetto Decreto; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti superiori 
a €. 10.000,00-D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 29/9/1973, n. 
602/73” recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. Circolare MEF 
Dip. Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria e si estende all’attività 
amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata; 
RICHIAMATA Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e s.m.i.;  
RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 ”Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
VISTA la certificazione della regolarità contributiva dell’A.T.E.R PESCARA acquisito mediante DURC ON 
LINE , di cui si allega copia; 
DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità 
dell’intervento in parola è il seguente CUP: E77I23000110002.; 
VISTI: 
- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- la L.R. 01 ottobre 2013 n. 31, recante: “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amm.vo reg.le e locale e modifiche alle LL.RR. 
2/2013 e 20/2013”; 

-  la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
- il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A; 
- la L.R. n. 35/2014 che, tra l’altro, modifica la L.R. n. 77/1999; 
 
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 
suindicato D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale della Regione Abruzzo; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di liquidare ed erogare in favore dell’A.T.E.R. PESCARA (C.F. 00062890686) l’importo di € 9.807,54 
quale rata del contributo assegnato relativa al 1° SAL per la realizzazione dell’intervento specificato in 
oggeto, con imputazione sul capitolo di spesa n. 271461/1 denominato “Contributi a favore dell’Ater di 



Pescara per abbattimento barriere architettoniche negli alloggi di Via Rimini in Montesilvano” Pdc: 
1.04.01.02.000, giusto impegno n. 6233/2022, da accreditare sul conto corrente della Gestione Speciale 
codice IBAN IT77T0100003245402200001863; 
 

2. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità 
dell’intervento in parola è il seguente CUP: E77I23000110002.; 
 

3. di dare atto, effettuate le opportune verifiche, che l’ATER PESCARA risulta aver assolto gli obblighi di 
cui all’art. 22 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013; 

 
4. precisare che non è stata data attuazione al Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del Ministero dell’Economia 

e Finanze in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 22 del 29/07/2008 dello stesso, in narrativa 
richiamate, in quanto le A.T.E.R, in qualità di enti pubblici economici, non rientrano nell’ambito soggettivo 
passivo di applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, ai sensi della successiva circolare della 
Ragioneria Generale dello Stato n. 13/RGS del 2018, entrambe richiamate nelle premesse; 

5.  di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella Home Page del sito 
istituzionale della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
 

              Il Dirigente del Servizio 
 Avv. Andrea Liberatore 

 
 
 
 
 

 
 

--------------------------------------- O --------------------------------------- 
 

           
 
   L’Estensore                                Il Responsabile del Procedeimento 
      D.ssa  Ombretta De Sanctis           Geom. Carlo Legge  

 
 


		2024-09-13T12:36:47+0200
	ANDREA LIBERATORE




